
L 8: Péče ‚včetně otázek 
důstojnosti, práv a autonomie

CORE063 Příprava člověka, vědy a společnosti na rok 2060: 

základy gerontologické gramotnosti

jaro 2023

Mgr. et Mgr. Marcela Petrová Kafková, Ph.D.

kafkova@fss.muni.cz
kancelář: 3.62

mailto:kafkova@fss.muni.cz


Dvě stáří /dualita stáří

• Stáří heterogenní

• Peter Laslett (1989) – čtyři věky člověka

• Beatrice Neugarten (1974) – mladí senioři (55-75 let)  a starší senioři 
(75+ let)

• Senioři = produktivní složka vs. potřebující péči



Definice čtvrtého věku

• Věková kategorie = pokročilé stáří

• Specifické období spojující stárnutí s disabilitou



Stárnutí a zdraví



5

Naděje dožití (2019) 

EU:

̶ 78,5 let

̶ 84,0 let

CZ:

̶ 76,4 let

̶ 82,2 let

Rozdíl CZ
14,7 let
19,6 let



Otázky péče

Úkol:

Jaké jsou možnostmi péče o disabilní /4A seniory v ČR? 

Jaká je ideální podoba péče? 

Jak by o vás mělo být pečováno?

Jak pomáhá stát v péči?

Co to znamená péče? 

Jaké potřeby jsou v rámci péče naplňovány? Jsou některé opomíjené?



Příspěvek na péči



Jaké úkony se posuzují při péči o vlastní osobu pro stanovení 
stupně závislosti?

•příprava, podávání a porcování stravy

•přijímání stravy, dodržování pitného režimu

•mytí těla, koupání nebo sprchování

•péče o ústa, vlasy, nehty, holení

•výkon fyziologické potřeby včetně hygieny

•vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh

•sezení, schopnost vydržet stát

•přemisťování předmětů denní potřeby

•chůze po rovině

•chůze po schodech nahoru a dolů

•výběr oblečení, rozpoznání jeho správného vrstvení

•oblékání, svlékání, obouvání a zouvání

•orientace v přirozeném prostředí

•dodržení léčebného režimu a provedení si jednoduchého 
ošetření

Jaké úkony se posuzují pro soběstačnost člověka pro účely stanovení 
stupně závislosti?

•komunikace slovní, písemná, neverbální

•orientace vůči jiným fyzickým osobám, v čase a mimo přirozené prostředí

•nakládání s penězi nebo jinými cennostmi

•obstarávání osobních záležitostí

•uspořádání času, plánování života

•zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících věku

•obstarávání si potravin a běžných předmětů (nakupování)

•vaření, ohřívání jednoduchého jídla

•mytí nádobí a běžný úklid domácnosti

•péče o prádlo a přepírání drobného prádla

•péče o lůžko

•obsluha běžných domácích spotřebičů

•manipulace s kohouty a vypínači

•manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dveří

•udržování pořádku v domácnosti, nakládání s odpady

•další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním domácnosti



Příspěvek na péči

Výše příspěvku Počet nezvládaných
životních potřeb

I. lehká 880 Kč 3 – 4

II. středně těžká 4 400 Kč 5 – 6

III. těžká 12 800 Kč 7 – 8

IV. úplná 19 200 Kč 9 – 10



Příspěvek na péči (MPSV, září 2016, v %) 

23 %

41 %



Dlouhodobé ošetřovné
• finanční příspěvek, jehož posláním je pomoci rodinám překlenout nepříznivou situaci spojenou s 

náhlou potřebou poskytovat celodenní péči blízkému po hospitalizaci.

• Hospitalizace musí trvat minimálně 4 po sobě jdoucí kalendářní dny (počítá se i první a poslední 
den hospitalizace). A po propuštění z nemocnice se předpokládá, že bude nezbytné poskytovat 
dlouhodobou péči po dobu dalších alespoň 30 kalendářních dnů. 

• Žádost o dávku lze podat do 8 dnů po dni propuštění ošetřované osoby z hospitalizace.  

• Ošetřované osobě musí být vydáno rozhodnutí o potřebě dlouhodobé péče, a to ošetřujícím 
lékařem zdravotnického zařízení poskytujícího lůžkovou péči.

• Maximálně lze ošetřovné čerpat 90 dnů.

• Okruh osob, kterým může vzniknout nárok na dlouhodobé ošetřovné výrazně limitován trvalým 
bydlištěm s potřebným



Domovy pro seniory v ČR

Pečovatelská služba cca 110 000 klientů 

(tj. 27 % z 80+)

• kapacita 47 373 lůžek
• 21% domovy se zvláštním 

režimem

• Kapacita odpovídá 
12 % populace 80+





Percepce aktivního stárnutí

Je, to je takový, prostě to si každej musí přizpůsobit sobě a když
oni potom dělají takový nějaký, jako já vím, že v těch
Altersheimech, jako že to tam pro ně organizujou a tak, že je to
fajn, ale není to to pravé ořechové.
Jo, je to takový přizpůsobení se většině, není to takový jako: po
tom volá moje tělo. Jo? Ale no tak možná to někdo vidí jináč,
ale...

(Beáta, 86 let, ve vlastní domácnosti)



DpS jako úpadek do závislosti vs. větší 
množství podnětů 
„No rozhodně bych nechtěla být někde v nějakým Altersheimu, a to 
proto, že takhle mám styk jenom s mladejma a tam když si představím, 
že by mě tam jako někdo, jsou na tom lidi dejme tomu zdravotně možná 
líp, ale někteří určitě hůř a nemusím všecko vědět, že a vidět.“ 

(Beáta, 86 let)



Jak pečovat?
Terénní služby





Jak pečovat?

• Jaký je váš režim dne? Kde a co obvykle jíte?



Jak pečovat?
Domov pro seniory

• Jak to chodí v domě pro seniory (DpS)? Jak tam lidé žijí? co dělají? 



Jak pečovat?
Domov pro seniory

• DpS Letovice

• DpS Sokolnice

https://www.cssletovice.cz/domov-pro-seniory/
https://www.domovsokolnice.cz/


Mezigenerační setkávání v DpS



Přechod do závilosti

• Náhlý v důsledku úrazu, zdravotní komplikace (pád s poraněním, 
mozková mrtvice)

• Postupná ztráta kompetencí – narůstající nejistota v každodenních 
situacích

„Důležitý moment je, když ten člověk zjistí, že ztrácí 
zrak. Zase to pozoruju, když předkládám nějaký 
dokumenty. Nejdřív má brýle, potom do toho jenom 
kouká a potom řekne, že to nevidí. Sestři, prečtěte mi, 
co to tam je.“

• (sociální pracovnice v DpS, FG)



Pozvolný přechod

• Změna hybnosti

• Zhoršení zraku

• Proměna přístupu k lékům

• Schopnost nakupovat (neunese nákup, neudrží tašku v ruce)



Vstup institucí péče do každodenního života a větší připoutanost k 
místu

• Období hospitalizace

• Proměnlivý mentální a fyzický stav (špatné a dobré dny)

• Pravidelný režim (omezení autonomie)
• V domácnosti– pravidelné návštěvy pečovatelské služby

• V domovech pro seniory– pravidelný čas jídla, péče, aktivizačních činností

Proměny každodennosti



„… já každý den snídám vánočku. Každý den. Protože já jsem za první 
se mně to stalo zvykem a já musím všecko dělat systematicky, když ne 
toho tak mně se abych tak řekla polámou kolečka a nedovedu ten žít, 
ten den prožít tak jako vždycky když nedělám pořád totéž…“ 

(Jaroslava, 99 let, žije ve vlastní domácnosti)

Zvykovost



Nezbytnost zdravotních a kompenzačních 
pomůcek 

Proměny v každodenním životě



• Časová náročnost sebeobsluhy
„ … já když vstanu v 7 hodin, tak než přijdu do kuchyně, tak mně to trvá 
aspoň hodinu, já musím jít do koupelny, musím se tam sama umýt, 
musím přijít nazpět do ložnice, musím se obléct sama a to všecko mně dá 
strašně práce…“ (Jaroslava, 99r, ve vlastní domácnosti)

• Pocitově plyne rychle
„…na rozdíl od těch, který chodí do práce, my to dopoledne 
prošustrujem. Prošustrujem, protože to je, vstanu, osobní hygiena, 
pomaličku posnídám, přidám k tomu něco jako kdyby z desátky, 
popřemýšlím co sním k obědu a poledne je tady…“ (Beáta, 86r, ve vlastní 
domácnosti)

Proměna každodenního života

Temporalita 4A



Aktivity ve 4A

• čtení

• Sledování TV

• Krátké procházky

• pletení

• Luštění křížovek

• Péče o pokojové / balkónové květiny




